— 1 —

锡工办发〔2024〕9号

关于规范开展 2024年“关爱·圆梦”工程的
通知

各市（县）区、经开区总工会，各局（公司）、直属单位工会：

2023年，全市各级工会积极贯彻落实市委市政府关于稳就

业、保民生的部署要求，扎实有序推进了暑假期间“关爱·圆

梦”工程，累计提供爱心岗位 4986个，帮助 276名困难家庭

学生和优秀学生勤工俭学，圆满完成 2023年为民办实事目标

任务。2024年，“关爱·圆梦”工程再次被列入市政府为民办

实事项目。为规范、有序、高效做好这一实事项目，现就有关

事项通知如下。

一、深入宣传发动，选树爱心企业。要依据《关于实施“关

爱·圆梦”工程的通知》（苏工办〔2020〕59号）和《关于在

无锡市总工会文件

— 2 —

全市推进“关爱·圆梦”工程的通知》（锡工联发〔2017〕8

号）要求，积极向全市困难（特困）职工家庭、农民工家庭和

有需求的职工家庭宣传发动，不断扩大活动的知晓率和影响

力。要加强对实习基地的培育，积极与辖区内有关企业沟通，

征集并选择具有社会责任感和助学意愿、符合安全生产要求的

爱心企业，确认第六批无锡市“关爱•圆梦”实习基地并授牌。

二、聚焦专精特新，赋能双向成长。要鼓励辖区内符合条

件的专精特新企业积极报名，开设专精特新企业报名绿色通

道，让“关爱·圆梦”工程为专精特新企业发展赋能，为企业

提供人才引育，促进专精特新企业量质齐升。要鼓励学生到专

精特新企业实习，搭建专精特新企业与“关爱·圆梦”工程双

向对接平台，更好助力无锡专精特新企业高质量发展，抢占产

业新赛道、培育新质生产力。

三、对接高等院校，助力人才引进。要聚焦全市产业人才

需求，积极对接高等院校，吸引优秀学子来锡参加“关爱·圆

梦”工程，助力我市擦亮“无比爱才、锡望您来”品牌。要搭

建好参与学生与爱心企业之间的就业供需桥梁，梳理出爱心企

业亟需人才清单，根据学生所学专业和企业所需人才要求，通

过搭建双向选择平台帮助学生选择合适的岗位，提升就业技能

素质。要鼓励爱心企业把勤工俭学活动视作企业员工的见习

期，力争使有就业意愿的参与学生毕业后优先就业。

四、助力精准扶贫，融入东西部协作。要探索将“关爱·圆

梦”工程融入东西部协作中，加大宣传发动力度，鼓励我市企

业有针对性地为西部地区困难职工子女提供包食宿的实习、就

业岗位，精准助力西部地区困难职工子女解决就业难题，促进

— 3 —

“关爱·圆梦”工程再上新台阶。

五、强化安全生产，有序开展活动。要严格按照安全生产

要求，制定“关爱·圆梦”工程安全工作方案。各级工会要认

真做好参与学生的安全生产教育工作，提升参与学生的安全意

识和应急处突能力。加强爱心企业安全隐患排查，提前研究制

定、细化完善各项安全保障措施和应急处置预案，健全应急指

导和协调联运处置机制，提高应急管理和处置能力。参与企业

要牢固树立安全发展理念，把安全责任措施落实到具体场景、

具体岗位、具体人员，夯实企业安全发展基础，有序组织实施

“关爱·圆梦”工程，确保参与学生的人身安全。

六、建立长效机制，强化帮助指导。要做好 2024年寒暑

假期间“关爱·圆梦”工程的工作计划、方案和协议文本等准

备工作，督促爱心企业规范开展活动，与学生（或学生家长）

签订勤工俭学、社会实践、毕业见习协议，并为其购买相应的

商业保险（如人身意外伤害险等）。各市（县）区、经开区总

工会要对参与“关爱·圆梦”工程的青年学生给予关心帮助，

加强对青年学生技能培训、心理关爱，及时解决青年学生在勤

工俭学过程中面临的问题困难，适时组织企业和青年学生座谈

交流、分析问题、总结经验、促进该项工作不断完善提升。各

市（县）区、经开区总工会对爱心企业为青年学生购买商业保

险的费用可以给予一定补助或由县区总工会直接为青年学生

购买保险。

七、完善台账资料，优化服务水平。要完善好“关爱·圆

梦”工程有关台账资料。为鼓励困难家庭学生和优秀学生积极

参与“关爱·圆梦”工程，省总工会 2024年将继续为参加“关

— 4 —

爱·圆梦”工程且实习见习期满 30天的学生发放中央财政项

目补贴，各级工会要做好参与学生实名制表格的统计、核实工

作，确保填报信息的真实、准确、规范，不漏报、不错报，全

市符合项目补贴条件的青年学生的人数应不少于 800人。

八、做好调研总结，确保措施有力。要结合工会走访、调

研等常规性工作，切实掌握困难职工、参与学生、实习基地等

相关信息，分析摸准参与学生的专业及实习意愿，做到摸清困

难职工底数、摸准学生实际情况、摸实企业用工需求，确保工

作方向正确、目标可行、措施得力。要做好经验总结，结合“关

爱·圆梦”工程开展过程中的有效做法和有力举措，深度总结

2017-2024年以来开展“关爱·圆梦”工程的特色亮点和成功

经验，及时上报典型事例，为进一步开展好“关爱·圆梦”工

程夯实基础。

各市（县）区、经开区总工会，各局（公司）、直属单位

工会要结合实际，加强宣传引导，力争开展多层次多方式的就

业帮扶工作。同时，为进一步夯实“关爱·圆梦”工程工作基

础，请各单位督促爱心企业与青年学生签订《“关爱·圆梦”

工程勤工俭学（社会实践）协议》（附件），认真、规范做好 2024

年度“关爱·圆梦”工程。

附件：“关爱·圆梦”工程勤工俭学（社会实践）协议

（参考文本）

无锡市总工会办公室

2024年 2月 1日

user

— 5 —

附件

“关爱·圆梦”工程勤工俭学（社会实践）协议

（参考文本）

甲方（爱心企业）：

住所地： 联系电话：

法定代表人：________ 职务：__________

乙方（青年学生）：_________身份证号码：__________

现住址：__________联系电话：_______________

乙方法定监护人：____________与乙方关系： ________

身份证号码：__________联系电话：_______________

为规范开展工会组织的“关爱·圆梦”工程，向有实习、见

习需求的年满 16周岁的青年学生提供勤工俭学（社会实践）

岗位，根据《中华人民共和国民法典》，甲乙双方协商一致，

订立本协议，明确甲乙双方的权利和义务。

一、勤工俭学（社会实践）岗位及期限

1.经甲乙双方共同协商，甲方同意接受并安排乙方到甲方

进行假期勤工俭学（社会实践）。

2.乙方同意按照甲方的安排，从事2222222222222222岗位

勤工俭学（社会实践）工作。期间甲方不得随意变更约定的勤

工俭学（社会实践）岗位，如遇特殊情况，双方协商一致方可

调整。

3.本次勤工俭学（社会实践）为期 天，自 年

— 6 —

月 日至 年 月 日止；每日工作时间不得超过

小时，因经营需要，双方可协商延长加班时间。

二、甲乙双方的权利及义务

（一）甲方的权利及义务

1.乙方进入勤工俭学（社会实践）岗位前，甲方应当组织

进行岗位培训和安全教育等，落实安全防护措施，防止勤工俭

学（社会实践）过程中发生意外伤害事故。

2.勤工俭学（社会实践）期间，甲方应当为乙方指派人员

负责指导乙方。

3.勤工俭学（社会实践）期间，甲方应当支付乙方劳务报

酬，报酬标准不得低于无锡市最低工资标准。报酬按日计算的，

不低于 元每日。

4.勤工俭学（社会实践）结束后，甲方应当在 5个工作日

内统一结算报酬，并直接支付给乙方。

5.勤工俭学（社会实践）期间，甲方应当为乙方投保一定

限额的雇主责任险，同时，甲方还为乙方提供以下福利待遇：

（1）

（2）

（3）

（二）乙方的权利及义务

1.勤工俭学（社会实践）期间，乙方应当听从甲方的安排，

认真完成指定的生产任务。

2.勤工俭学（社会实践）期间，甲方应当投保雇主责任保

险；如乙方在生产过程中发生人身伤害，乙方应当协助甲方办

理理赔工作。甲方未办理雇主责任险的，甲方应当自行承担全

— 7 —

部赔偿责任。

3.乙方确认已经知悉甲方的各项规章制度，同时承诺勤工

俭学（社会实践）期间应当遵守甲方的规章制度，严格遵守劳

动安全卫生、生产工艺、操作规程和工作规范。

4.勤工俭学（社会实践）期间，乙方应当遵守职业道德，

积极参加甲方组织的培训，提高职业技能。

5.勤工俭学（社会实践）期间，乙方应当爱护甲方的财产，

如违反本协议规定对甲方造成损失的，应按规定赔偿。

三、其它事项

1.甲乙双方确认本协议勤工俭学（社会实践）期间双方不

存在劳动关系，系雇佣关系。

2.经甲乙双方协商一致，本协议可以解除。

3.乙方不服从甲方管理或违法甲方规章制度，甲方可随时

解除本协议。

4.双方在履行本协议的过程中，如发生争议应当先通过甲

方所在地的区总工会或乡镇（街道）总工会调解，调解不成可

向甲方所在地人民法院申请通过诉讼途径解决。

5.本协议一式两份，甲乙双方各执一份。

甲方代表人：_________（签字盖章） ____年___月___日

乙方（本人）：___________（签字） ____年___月___日

乙方（法定监护人）：________（签字） ____年___月___日

— 8 —

无锡市总工会办公室 2024年 2月 1日印发